
République 
et Canton 
de Genève 

P-opulation résidante du canton de Genève, 
par commune 

Bilan mensuel, août 2002 

Complément d'information : 

S. Mouchet tél. +41 (0)22 327 85 42 
J . Dubois tél. +41 (0)22 327 85 29 

~.~ 
StatistiqueGenève 

Département de l'Economie, 
de l'Emploi 
et des affaires Extérieures 



Population résidante du canton de Genève, par commune 

Remarques 

La statistique de la population résidante du canton 

Les chiffres publiés dans ce bulletin sont tirés de la statistique de la population résidante du canton. Celle­
c i est élaborée mensuellement par l'Office cantonal de la statistique (OCSTAT) à partir des informations . 
contenues dans le fichier informatisé de la population du canton que gère l'Office cantonal de la population 
(OCP). 

Population prise en compte 

Toutes les personnes figurant dans la base de données de I'OCP ne sont pas prises en compte dans la 
statistique de I'OCSTAT. Ont notamment été exclues les personnes momentanément absentes du canton 
(Genevois et Qonfédérés domiciliés dans le canton qui ont demandé une déclaration de domicile à I'OCP 
afin d'obtenir une autorisation de séjour dans un autre canton), les Confédérés au' bénéfice d'une autorisa­
tion de séjour professionnel ou d'établissement professionnel. Parmi les étrangers, ne sont pas çomptés les 

. personnes au bénéfice d'un sauf-conduit et les demandeurs d'asile; ces derniers ne sont pris en compte 
qu'au moment où le droit d'asile leur est.accordé; ils obtiennent alors une autorisation de séjour .à l'année. 
En revanche, les travailleurs saisonniers, bien que ne résidant que temporairement dans le canton, sont pris 
en considération aussi bien dans. l'effectif de la population en fin d'année que dans le calcul du mouvement 
démographique (immigrants, émigrants, naissances, décès). 

En résumé, les chiffres de population résidante du canton publiés ici groupent, en plus des résidents 
suisses (Genevois et Confédérés), les catégories suivantes d 'étrangers : 

les étrangers titulaires d'un permis d'établissement (permis C); 
les étrangers titulaires d'une autorisation de séjour à l'année (permis B); 

les travailleurs saisonniers (permis A); 
les fonctionnaires des organisations internationales gouvernementales et des représentations diplomati­
ques et les membres de leur famille, ainsi que le personnel de maison (ensemble des personnes titulai­
res d'une carte de légitimation ou d'une attestation de fonction ou d'emploi, y compris à court terme, déli­
vrée par la Mission suisse près les organisations internationales. Ce statut s'étend -aux membres de la 
famille du titulaire qui n'exercent pas d'activité professionnelle) ; 

les autres étrangers : personnes titulaires d'une autorisation de séjour de courte durée (permis L); étran­
gers admis provisoirement (permis F); membres de la famille d'un fonctionnaire international exerçant 
une activité économique (permis Cl, équivalent à une autorisation de séjour). 

Définitions, notations 
Mouvement démographique : 

Gain total = gain migratoire + gain naturel 
Gain migratoire = immigrants (arrivées) -émigrants (départs) 

Gain naturel = naissances - décès 

Résultats 
Deux tableaux composent ce bulletin mensuel : le premier porte l'effectif de la population résidante selon 
l'origine et le sexe, par commune, à la fin du mois sous revue et le second sur le mouvement démographi­
que du même mois. Dans les bulletins de mars, juin, septembre et décembre figure également un tableau 
sur le mouvement démographique du trimestre écoulé; le bulletin de décembre présente en plus un tableau 
sur le bilan démographique de l'année. 

D'autres données relatives à la population des communes genevoises sont publiées régulièrement par 
I'OCSTAT dans l 'Annuaire statist ique du canton de Genève et dans la collection Données statistiques sous 
le titre Bilan et état de la population du canton de Genève. 

sm/Document2/00.00.00 

Office cantonal de la statis tique (OCSTAT) 
82, route des Acacias 1227 Les Acacias • Case postale 1735 CH-1 211 Genève 26 

Tél. +41 (0)22 327 85 00 • Fax +41 (0)22 327 85 10 • statistique@etat.ge.ch • www.geneve.ch/deee • www.geneve.ch/statistique 

Département de l'Economie, 
de l'Emploi 
et des affaires Extérieures 



Statistique de la population du canton de Genèv.e Office cantona l de la statistique (OCSTAI) - ·Genève 
Population rés idante selon l'origine et le sexe, par commune 

Situation à fin août 2002 

Genève 
Aire-la-Ville 
Ani ères 
Avully 
Avusy 

Bardonnex 
Bellevue 
Bernex--
Carouge 
Cartigny 

cél igny 
Ch ancy 
Chêne-Bougeri es 
Chêne-Bourg 
chou_lex 

coll ex-Bossy 
Collonge-Bellerive 
Co logny 
confignon 
co.rsier 

Dardagny 
Genthod 
Grand-Saconnex 
Gy 

.Hermance 

Jussy 
Laconnex 
Lancy 
Mei ni er 
Meyrin 

One x 
Perl y-Certoux 
Plan: les-Ouates 
Pregny-Chambésy 
Pres inge 

Pupl inge 
Russ in 
Sati gny 
Soral 
Thônex 

Troi nex 
Vandoeuvres 
Verni er 
Verso ix 
Veyr i er 

Cant on 

)oul·ce : OCP 1 OCSTAT 
i f cse l in ( 1, 2); 

--------------------------- ------- -------- ------- ------ ~-- -- -- - - - ------ ---- ---·---- -- - ---
Suisses Etrangers Total 

- - ---- - --------~- -- ---------- - -- ------------------~---- --- - --- -- - ----- - -- -- -·----~ -----
MascuLin F~minin Total Masculin · Féminin Total Masculin Féminin Total 
-------------------~--------------------- ---------------------~---- ---- - ------·---- - ---- -

45242 57344 102586 39856 38218 78074 85098 95562 . . 180660 
306 306 612 59 56 115 365 362 727 
702 ~38 1540 283 263 546 985 1101 2086 
685 744 1429 180. 149 329 865 . 893 1758 
510 501 1011 92 84 176 602 585 1187 

779 860 .1639 269 229 . 4?8 1048 - 1089 2137 
619 686 1305 416 417 833 1035 1103 2138. 

3442 3783 7225 909 765 1674 '4351 4548 8899 
5250 6244 11494 .3397 . 3136 6533 8647 9380 18027 
304 316 620 90 94 " 1~.4 ~94 410 804 

226 - 244 470 88 80 168 314 324 638 
353 · 359 712 . 93 99 192 446 458 904 

3092 3885 6977 1437 1383 2820• 4529 5268. 9797 
2156. 2705 4861 1420 1294 2714 . 3576 3999 7575. 
355 429 784· 101 . 86 187 . 456 . 515 971 

486 476 962 194 173 367 680 ' 649 1329 
2262 2556 4818 930 861 1791 3192 3417 6609 
1455 1719 3174 869 864 1733 2324 2583 4907 . 
1380 1470 2850 274 ?,47 521 1654 1717 3371 
581 653 1234 263 233 496 844 886 1730 

460 487 947 186 165 351 646 652 1298 
693 748 1441 438 430 868 1131 1178 2309 

2219 2624 4843 1801 1838 3639 4020 4462 8482 
151 158 309 34 38 72 185 196 381 
286 317 603 ' . 120 109 229 406 426 832 

480 492 972 100 95 195 580 587 1167 
220 227· 447 52 42 94 272 269 ·. 541 

7823 9?27 17050 4765 4292 9057 12588 13519 26107 
662 739 1401 172 153 325 834 892 1726 

5301 6051 11352 4717 4031 8748 10018 10082 20100 

4759 5837 10596' 3150 2833 5983 7909 8670 16579 
972 1113 2085 389 304 693 1361 1417 2778 

2823 3046 5869 863 721 1584 3686 3767 7453 
829 922 1751 737 684 1421 1566 1606 3172 
217 285 502 47 42 89 264 327 591 

834 934 1768 213 168 381 1047 1102 2149 
168 158 326 44 31 75 212 189 401 

1028 1054 2082 425 294 719 1453 1348 2801 
264 285 ' 549 48 38 86 312 323 635 

3935 4628 8563 2262 2173 4435 6197 6801 12998 

811 924 1735 204 164 368 1015 1088 2103 
860 938 1798 317 304 621 1177 1242 2419 

7391 8525 15916 7431 6627 14058 14822 15152 29974 
31 14 3612 6726 2168 2205 4373 5282 5817 11099 
3448 3770 7218 1039 998 2037 4487 4768 9255 

119933 143219 263152 82942 77510 160452 202875 220729 423604 

09/09/2002 10: 37 b104a/t l02n 



Sta ti st ique de l a populati on du canton de Genève Office cantona l de la stat i stique (OCSTAI) ' - Genèvt 

Mouvement démographi que ~ar commune 

~oût · 2002 
-- ----- -- ----- - -- - ---- ~-- -- - ------- -- --- -- ---- - ·--~-------- ----- ~~--- -- --- - ------ -- --·-------------- -- - ---·---- .------

Genève 
Ai re-la-ville 
Ani ères 
Avully 

· Avusy 

Ba rdonnex 
Bellevue 
Bernex 
Carouge 
Car.tigny 

Cétigny 
•Ch ancy 
Chêne- Boug.er i es · 
Chêne-Bourg 
Cho~l ex 

Collex~Bossy 

Collonge- Bell e rive 
Co l og ny . 
Con f.i gnon 
Co r sier 

Dardagny 
Gen thod 
Gr and-Saconnex 
Gy 
Her mance 

Jussy 
laconnex 
Lancy 
Meinier 
Meyrin 

One x 
Perly - Certoux 
Pla n-l es-Ouates 
Pregny - Chambés y 
Pres inge 

Pupl i nge 
Russ i n 
Satigny 
So r a l 
Th ô nex 

Tro.i nex 
Vendoeuvr es 
Vern ie r 
Verso ix 
Veyr i e r 

Can t on 

Sour ce : OCP 1 OCS TAT 

Popul ation Mouvement naturel Mouvement migratoire 
débui de -- - ---- ---~- -: ___ ____ " _; ___ __ ---------- - --------------- -- • 
période 

180361 
721 

2096 
1750 
1173 

2145 
. 2077 
8867. 

17980 
807 

635 
903 

9787 
7540 
969 

1328 
,' 6614 

4887 
3336 
1729 

. 1306 
2313 
8492 
381 
820 

1167 
543 

26104 
. 1725 
20078 

16565 
2762 
7440 
3113 

591 

2145 
405 

2795 
632 

12976 

2091 
2416 

29932 
11051 
925 1 

422799 

Naiss . 

188 

3 
5 
2 

4 

12 
18 

1 

2 
5 

10 
1 

10 
6 
2 
_3 

2 
6 

2 

34 
2 

23 

19 
4 
9 
2 

2 

2 
2 

17 

3 
49 
20 

8 

480 

Décès 

2 

3 
12 

4 
3 

7 
5 

3 

16 

10 

16 

1· 

2 

3 

8 

19 
9 

11 

222 

Gain Immigr és 

11 2 
-1 
1 
5 

4 

9 
6 

7 

3 
1 
2 
3 

- 1 
2 

3 

2 

- 1 
18 

2 
13 

3 
4 
8 
1 

-2 

- 1 
- 1 

9 

- 1 
2 

30 
11 
- 3 

25 8 

1509 
1•1 
14 
15 
19 

9 
74 
72 

178 

7 
13 
97 
79 

4 

11 
50 
55 
49 
15 

3 
21 
91 

15 

8 
4 

175 
14 

132 

138 
36 
49 
81 

3 

15 

28 
5 

103 

21 
17 

203 
111 
80 

3635 

Emigr:és 

1322 
4 

25 
12 
· 6 

17 
17 
49 

137 
4 

5 
13 
88 
51_ 

2 

11 
. 58 

36 
16 . 
17 

10 
27 

- 104 . 

5 

8 
5 

190 
15 

123 

127 
24 
44 
23 

12 
4 

21 
3 

90 

8 
16 

191 
74 
73 

3088 

Gain 

187 
7 

-11 
. 3 

13 

-8 
57 
23 
41 
-4 

2 

9 
28 

2 

-8 
19 
33' 
-2 

- 7 
-6 

-13 

10 

-1 
- 15 

- 1 
9 

11 
12 

5 
58 

2 

3 
-3 

7 
2 

13 

13 

12 
37 

7 

547 

Populat ior 
fin de 

:Gain période 

299 
6 

- 1 0 
8 

14 

-8 
61 
32 
47 
-3 

3 
1 

10 
35 

2 . 

1 
-5 

. 20 .. 
35 

-8 
-4 . 

-10 

12 

-2 
3 
1 

22 

14 
16 
13 
59 ' 

4 
-4 

6 
3 

22 

12 
3 

42 
48 

4 

805 

180660 
727 

2086 
1758 
1187 

2137 
2138 
8899 

18027 
804 

638 
904 

9797 
7575 
971 

1329 
6609 
'4907 
3371 
·1730 

1298 
2309 
8482 
381 
832 

1167 
541 

26107 
1726 

20100 

16579 
2778 
745 3 
3172 

591 

2149 
401 

2801 
635 

12998 

2103 
2419 

29974 
11099 
9255 

423604 

10/09/ 2002 popbil 2 


