

Population résidante du canton de Genève, par commune

Bilan mensuel, août 2002

Complément d'information :

S. Mouchet

tél. +41 (0)22 327 85 42

J. Dubois

tél. +41 (0)22 327 85 29



Population résidante du canton de Genève, par commune

Remarques

La statistique de la population résidante du canton

Les chiffres publiés dans ce bulletin sont tirés de la statistique de la population résidante du canton. Celleci est élaborée mensuellement par l'Office cantonal de la statistique (OCSTAT) à partir des informations contenues dans le fichier informatisé de la population du canton que gère l'Office cantonal de la population (OCP).

Population prise en compte

Toutes les personnes figurant dans la base de données de l'OCP ne sont pas prises en compte dans la statistique de l'OCSTAT. Ont notamment été exclues les personnes momentanément absentes du canton (Genevois et Confédérés domiciliés dans le canton qui ont demandé une déclaration de domicile à l'OCP afin d'obtenir une autorisation de séjour dans un autre canton), les Confédérés au bénéfice d'une autorisation de séjour professionnel ou d'établissement professionnel. Parmi les étrangers, ne sont pas comptés les personnes au bénéfice d'un sauf-conduit et les demandeurs d'asile; ces derniers ne sont pris en compte qu'au moment où le droit d'asile leur est accordé; ils obtiennent alors une autorisation de séjour à l'année. En revanche, les travailleurs saisonniers, bien que ne résidant que temporairement dans le canton, sont pris en considération aussi bien dans l'effectif de la population en fin d'année que dans le calcul du mouvement démographique (immigrants, émigrants, naissances, décès).

En résumé, les chiffres de population résidante du canton publiés ici groupent, en plus des résidents suisses (Genevois et Confédérés), les catégories suivantes d'étrangers :

- les étrangers titulaires d'un permis d'établissement (permis C);
- les étrangers titulaires d'une autorisation de séjour à l'année (permis B);
- les travailleurs saisonniers (permis A);
- les fonctionnaires des organisations internationales gouvernementales et des représentations diplomatiques et les membres de leur famille, ainsi que le personnel de maison (ensemble des personnes titulaires d'une carte de légitimation ou d'une attestation de fonction ou d'emploi, y compris à court terme, délivrée par la Mission suisse près les organisations internationales. Ce statut s'étend aux membres de la famille du titulaire qui n'exercent pas d'activité professionnelle);
- les autres étrangers : personnes titulaires d'une autorisation de séjour de courte durée (permis L); étrangers admis provisoirement (permis F); membres de la famille d'un fonctionnaire international exerçant une activité économique (permis CI, équivalent à une autorisation de séjour).

Définitions, notations

Mouvement démographique :

Gain total = gain migratoire + gain naturel

Gain migratoire = immigrants (arrivées) - émigrants (départs)

Gain naturel = naissances - décès

Résultats

Deux tableaux composent ce bulletin mensuel : le premier porte l'effectif de la population résidante selon l'origine et le sexe, par commune, à la fin du mois sous revue et le second sur le mouvement démographique du même mois. Dans les bulletins de mars, juin, septembre et décembre figure également un tableau sur le mouvement démographique du trimestre écoulé; le bulletin de décembre présente en plus un tableau sur le bilan démographique de l'année.

D'autres données relatives à la population des communes genevoises sont publiées régulièrement par l'OCSTAT dans l'Annuaire statistique du canton de Genève et dans la collection Données statistiques sous le titre Bilan et état de la population du canton de Genève.

sm/Document2/00.00.00

Situation à fin août 2002

			Suisses			Etrangers			Total	
	Masculin	Féminin	Total	Masculin	Féminin	Total	Masculin	Féminin	. Total	
					W.					
Genève	45242	57344	102586	39856	38218	78074	85098	95562	180660	
Aire-la-Ville	306	306	612	59	56	115	365	362	727	
Anières	702	838	1540	283	263	546	985	1101	2086	
Avully	685	744	1429	180	149	329	. 865	893	1758	
Avusy	510	501	1011	. 92	84	176	602	585	. 1187	
Bardonnex	779	860	1639	269	229	498	1048 -	1089	2137	
Bellevue	619	686	1305	416	417	833	1035	1103	2138	
Bernex	3442	3783	7225	909	765	1674	4351	4548	8899	
Carouge	5250	6244	11494	3397	3136	6533	8647	9380	18027	
Cartigny	304	316	620	90	94	184	394	410	804	
Céligny	226	244	470	88	80	168	314	324	638	
Chancy	353	359	712	93	99	192	446	458	904	
Chêne-Bougeries	3092	3885	6977	1437	1383	2820	4529	5268	9797	
Chêne-Bourg	2156	2705	4861	1420	1294	2714	3576	3999	7575	
Choulex	355	429	784	101	86	187	456	515	971	
Collex-Bossy	486	476	962	194	173	367	680	649	1329	
Collonge-Bellerive	2262	2556	4818	930	861	1791	3192	3417	6609	
Cologny	1455	1719	3174	869	864	1733	2324	2583	4907	
Confignon	1380	1470	2850	274	247	521	1654	1717	3371	
Corsier	581	653	1234	263	233	496	844	886	1730	
	*					-			19	
Dardagny	460	487	947	186	165	351	646	652	1298	
Genthod	693	748 2624	1441 4843	438 1801	430 1838	868 3639	1131 4020	1178	2309	
Grand-Saconnex Gy	151	158	309	34	38	72	185	4462 196	8482 381	
Hermance	286	317	603	120	109	229	406	. 426	832	
The management of the second o	1		,						552	
Jussy	480	492	972	100	95	195	580	587	1167	
Laconnex	220	227	447	52	42	. 94	272	269	541	
Lancy	7823	9227	17050	4765	4292	9057	12588	13519	26107	
Meinier	662 5301	739 6051	1401 11352	172 4717	153 4031	325	10018	10082	1726	
Meyrin	5301	0051	11332	4717	4031	8748	10016	10082	20100	
Onex	4759	5837	10596	3150	2833	5983	7909	8670	16579	
Perly-Certoux	972	1113	2085	389	304	693	1361	1417	2778	
Plan-les-Ouates	2823	3046	5869	863	721	1584	3686	3767	7453	
Pregny-Chambésy	829	922	1751	737	684	1421	1566	1606	3172	
Presinge	217	285	502	. 47	42	89	264	327	591	
Puplinge	834	934	1768	213	168	381	1047	1102	2149	
Russin	168	158	326	44	31	75	212 -	189	401	
Satigny	1028	1054	2082	425	294	719	1453	1348	2801	
Soral	264	285	549	48	38	86	312	323	635	
Thônex	3935	4628	8563	2262	2173	4435	6197	6801	12998	
Troinex	811	924	1735	204	164	368	1015	1088	2103	
Vandoeuvres	860	938	1798	317	304	621	1177	1242	2419	
Vernier	7391	8525	15916	7431	6627	14058	14822	15152	29974	
Versoix	3114	3612	6726	2168	2205	4373	5282	5817	11099	
Veyrier	3448	3770	7218	1039	998	2037	4487	4768	9255	
Canton	119933	143219	263152	82942	77510	160452	202875	220729	423604	

Mouvement démographique par commune

Août 2002

Aout 2002	Population début de					ouvement mi	/ement migratoire		Population	
	période	Naiss.	Décès	Gain	Immigrés	Emigrés	Gain	Gain	fin de période	
		, in			47.05	4777			* .	
Genève	180361	188	76	112	1509	1322	187	299	180660	
Aire-la-Ville	721		1	-1	- 11	. 4	7	6	727	
Anières	2096	3	2	. 1	14	25	-11	- 10	2086	
Avully	1750	- 5		5	15		. 3	. 8	1758	
Avusy	1173	. 2	1	1	19	. 6	- 13	14	1187	
Pandannay	2145				9	17	-8		2177	
Bardonnex	2077	4	1	. ,	74			-8	2137	
Bellevue			7	9		17	57	61	2138	
Bernex	8867	12	3		72	49	23	32	8899	
Carouge	17980	18	. 12	6	178	137	41	47	18027	
Cartigny	807	. 1		. 1		4	-4	-3	804	
Céligny	635	1		1	. 7	5	2	3	638	
Chancy	903	2	1	1	13	13		1	904	
Chêne-Bougeries	9787	. 5	4	1	97	88	9	10	9797	
Chêne-Bourg	7540	.10	3	7	79	51	28	35	7575	
Choulex	969	. 1 .	1		4	2	2	2 .	971	
		,			Sa III	4 402				
Collex-Bossy	1328	1	*	1	11	11		1.	1329	
Collonge-Bellerive	: 6614	10	7	3	50	58	-8	-5	6609	
Cologny	4887	6	5	1	55	36	19	20		
Confignon	3336	. 2		2	49	16 -	33	35	3371	
Corsier	1729	3		3	15	- 17	-2	1	1730	
Dardagny	1306		1	-1	3	10	-7	-8	1298	
Genthod	2313	2	-	2	- 21 .	27	-6	-4	2309	
Grand-Saconnex	8492	6	3	3	91	104	-13	-10	8482	
Gy	381	·			-	-		1_	381	
Hermance	820	2		. 2	15	. 5	10	12	832	
Jussy	1167				8	8			1167	
Laconnex	543		1	-1	4	5	-1	-2	541	
Lancy	26104	34	16	18	175	190	-15	3	26107	
Meinier	1725	2	10	2	14	15	-1	1	1726	
Meyrin	20078	23	10	13	132	123	9	22	20100	
		*								
0nex	16565	19	16	3	138	127	11	14	16579	
Perly-Certoux	2762	4	-	. 4	36	24	12	16	2778	
Plan-les-Ouates	7440	9	. 1	8	49	44	5	13	7453	
Pregny-Chambésy	3113	2	1	1	81	23	58	59	3172	
Presinge	591	-	2	- 2	3	1	2	*	591	
Puplinge	2145	2	1	1	15	1.2	. 3	4	2149	
Russin	405	_	1	-1	1	4	-3	-4	401	
Satigny	2795	2	3	-1	28	21	7	6	2801	
Soral	632	2	1	1	5	. 3	2	. 3	635	
Thônex	12976	17	8	9	103	90	13	22	12998	
Troinex	2091	-	1	- 1	21	8	13	12	2103	
Vandoeuvres	2416	3	1	. 2	17	16	1	3	2419	
Vernier .	29932	49	19	. 30	203	191	12	42	29974	
Versoix	11051	20	9	11	111	74	37	48	11099	
Veyrier	9251	8	11	-3	80	. 73	7	4	9255	
Canton	422799	480	222	258	3635	3088	547	805	423604	
- X - X - X - X - X - X - X - X - X - X							ASSESSED AND ADDRESS OF THE PARTY OF THE PAR	38679739	2	

Source : OCP / OCSTAT